Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus de s. Eucharistiae sacramento - Cod. Ettenheim-Münster 234

[S.l.], 1721

Sect. 1ma

[urn:nbn:de:bsz:31-127314](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-127314)

Tractatus

De S. Eucharistia

Part. I^{ma}

De
Essentia & Virtute Euctie.

Incepimus j.
August. 1721.

Part. I^{ma} Quid sit Eucharistia?

Venerabilis Euctia dum ab Ectia, sub aff.
P.P. variis insignib. noibz. nom. j. a. ma.
vocabz panis vite, convivium sac. & dicitur
re qfenta vocabz corpus & sanguis Christi.
dicitur ab effectu de synaxis, hoc e. collectio,
eo qd. fideles colligat. ite. comunio, vin-
culu. charitatis symbolu. pacis & concordie
qto qfeng mortuusis dicitur, appellabz viaticu.
qto qfeng pro sacrificio Deo offerb. de
Hostia. qto deniqz & ceteris vocabz Euctia
hoc e. bona gratia, eo qd. qfincat fest. d. thesa.
p. v. q. y. signy eterne vite, qd. p. gra.
Dei obtinetur. e. meli. gratia. actio, eo
qd. Deo pro gratia. actione in missa

Varia
Euctie
nomina.
Panis vite
convivium sac.
Corpus & sang.
Christi
Synaxis
viaticum
Hostia
Euctia.

2.

Figura huius
fermentis rase
mas ex f.
scriptura.

ratione rei
contente.

rase effecty.

offerat.

Vario etiam ~~fermentis~~ huius fermenti liqu-
 ro, quod, i. rase magis, ex quo fermentis hoc
 officium, optimè ipsum representabant panis
 & vinum, quod obtulit Melchisedech Genes. 14.
 Ite rase propositiois, quod carum dno pro-
 nebant in sabbato, iusque solum Aaron
 & filii eius respiciant Exod. 29. Levit. 24.
 Vbi rase rei quædam sicut Agni immolati,
 & representabat per oia cetera officia.
 Ite rase effecty, qui est nutritivus ad
 quod celesti dulcedine amplet ac reficit,
 officiat per manam. Ite opte represen-
 tabat per aquam paschalem, quod solus superbia
 hinc figuratur vim in se quæritabat.
 nam rase agniti panis, cuius quod evocabatur
 officiat eius manam, quænam vbi erat a-
 gnus immolatus, representabat innocentiam
 etiam agni in hoc fermento quæritabat & im-
 molatum. quænam denique eius sanguis asperi-
 tus postibus domum liberabat a devastate.
 Angelo, & erat signum eductionis Fili-
 orum Israel ex Agypto, representabat
 effectum huius fermenti, quod a fortasse di-
 abolica liberamus. unde hunc aquam supra
 prosequat huius fermenti figuram docet.

Th. huius a. b. quem vide.

13.

Quis Hic
Eucharistia.

Eucharistia igitur potest sumpta & seminata
fit & sacrificium divinitus institutum, quo sub
speciebus panis & vini Agnus reter immolatur
ac sumitur. unde prius in vet. test. Agnus
paschalis habuit rationem seminis & sacrificii
ista etiam in nov. leg. Eucharistia postib. ut
vramq. rationem, cum in solus instituta sit
in agnus salubris, ut cohera seminata,
sed etiam ad peculiarem Dei cultum ordinata,
quomodo habet rationem sacrificii. Ita quoque fit
utroque ratione in hoc tractatu consideranda
"bimus, & i. quidem agemus de illa, ut habet
rationem seminis, deinde illa, ut est Nov. Leg.
sacrificium, exemplabimus.

Definitio a Eucharistia, potest ut seminata
est, seminum corporis & sanguinis Christi
sub speciebus panis & vini ad spirituales
aerum refectionem a Deo instituta.

Definitio
Eucharistia
ut seminum &

Quod Hic Eucharistia ab aliis seminibus differt:
sicut enim baptisum fitis natiuitatem, confirmatio
quod ac fidei augmentum & robur confert,
ista Eucharistia dat alimentum, quo reparatur
& accrescat, quia quod quod & vita spiritus de-
"positum est, iuxta illud Joan. 6. Caro mea

4.

varè e cibq.

Eucharistia
Quod sit verum
n. l. Pontificum
Ab ea florent. &
& Trident. sep. i.
7. De sacramtis in
que can. i. ec.
et p. rati-
o-
nis.

De a Eucharistia sit verum nov. leg. sacramentum
a' Apo institum, n' sicut de fide e', sed istud
estm hereticu, licet cotraquin in multis
circa illa' quæstio' essent; quia hoc cum
Catholicis agnoscunt. ita p. h. in florent.
& Trident. sep. 7. De sacramtis in que can.
& p. h. i. De cap. p. rati- & p. h. i. De p. h. i. De
& p. h. i. De rati-
signu' sentite p. manent a' Deo institum
ad p. h. i. & efficienda' quæd, atq;
hoc ora reparantur in Eucharistia. q. p. h. i.
min. i. o' em' facit panis & vini facit
Imonstrant signu' sentite. 2. De institum
pariter p. h. i. Evangelisto Matth. 26. v.
26. 27. 28. Marc. 14. v. 22. 23. 24. Luc.
22. v. 19. & 20. & Apost. i. Corinth. ii. v.
24 & 25. ubi ait: Accipit panem & quæd
agens fragit & dixit: accipite & mandu-
cate: hoc e' corpus meum, qd pro vobis
tradit, hoc facite in mea' commemo-
ras, sicut & calicem, postquam cona-
vit dicens: Hic Calix novu' testam' e' in
meo sanguine, hoc facite q' h. i. u' s' bibat
in mea' commemo-
ras. ito, qd p. manent
illa' instituenti, h. i. u' s' Luc. 22. & apost. loc.
cit. clare indicat, sed post q' gestare adit.

Hoc scilicet in mea commemoratio. qto signi
prophetam quod, seu collat vilo spiritibus
colat, ex illo Joan. 6. Panis quem ego dabo
vobis, caro mea est pro mundi vita.
ita, qui manducat hunc panem, vivet in otul

5.

De 2.
Quando Eucharistia fuerit
instituta?

Facile s. p. p. quoniam, semper Eucharistia
in ultra eona la xpo fuisse instituta,
hoc em Evangelista & Apostolus loquitur, pau-
lo ante eum aperte testantur. verum
quod hoc eona fuerit celebrata an
13. an 14. luna mens. Martii, de hoc
insignis est inter P. P. Graecos & Latinos quo-
vassia, Graecis quodammodo, eam celebra-
ta esse luna 13. Mart. at vobis Latinis
qui evideo Insignitibus, luna 14. ad
vespera esse fuisse celebrata. circa qua
difficultas

De
Institutio
Eucharistiae.

Not. 1.° Cuius huius dispensatio est, quod quodam Graeci quod
quodam in pane fermentato, contra la-
tini in pane azymo, hinc in utriusque dabo & latini
quodammodo dno suo modo quodam in azymo.

6.

proin cum in iusta n̄ liceret edere de
paribz fermentatis, sed et de azymis,
quod ut ritus fuit honestus, q̄ iunt.
Quid conad hanc operare luna, q̄ ab
latini q̄formiter ad textu Evangelii Domi
in azymo operare proin, in iusta conad
sua celebrare affirmant. quid a utriusq̄
gravis sit, ista gramatilis significatio satis

Quid sit fer-
mentatis &
azymis poris.

declarat, fermentatis em̄ ē, quod
est fermento intumescit, & sic dicitur
ē: azymus v̄ ē, q̄ sine fermento simplex
ē q̄ ferit.

Apostoli oēs
in azymo con-
secraverunt.

N. 2. q̄ hoc ritum dispensio n̄ fuerit
in Ecclia Dei ab initio, sed Apostoli
oēs, & ab Apostolis ceteris exortis in pa-
ne azymo operaverunt, ut dicitur. God.
Deo v̄ ē, q̄ prope heresis Eucharistarum.

S. Thomas

verba. Doct. in 4to dist. ii. a. 2. ista:
In hoc videtur diversitas ē inter grecos
& latinos, quoniam em̄ de fermentato,
latini de azymo operant. causa a huius
diversitas ē, quia quidam in azymo ope-
rati, ut ex verbis Evangelicis h̄c ma-
nifeste, & ita in primitive Ecclia
postli celebrant, quod mox Rom. Ecclia
ab Apostolis, q̄ ista fundavere accepit,

ut Innocent. 3. dicit, Per postea ut dicit.
 Leo P. imminenti horesi Ephronitarum qui
 dicebant fil. in Evangelio legalia obser-
 vanda S. P. P. ne eis q. d. videantur
 voluerunt ad leg. insinuatam spiritus sancti
 ex fermentato officii fermentum, postea ces-
 sante illa heresi. Etia Roman. ad insinuatam
 morem reddere, redire, poci a ferreare vo-
 luere morem a S. P. P. introductum, alteriq.
 adentes, n. poci officii nisi de fermentato
 de ad hoc poci aperere voluere Dicitur
 in fermentato effecisse, & quia tres Evan-
 gelista dicunt a die a Zimaron Dicitur in-
 quida ex eis procuratorum, ut dicerent,
 Evangelistas illos falsu scripsisse, & a Joane
 huic correptos, q. ante die Pascha dicit
 Dicitur conape eis discipulis ista S. Doct.
 N. 3. Judoos pascha celebrare solitos
 & a Des pectos ee luna 15. in mensis
 q. ab hebreis vocat mensis Nisan,
 & correptos nos Martio fito ut ea
 solemnitas inciperet luna 14. ad vesperas,
 & celebraret p. heb dies quinuos, in
 q. nudi erat vitu de fermentato
 comedere (ut h. b. Exod. 12. v. 18 &

Judoos sole-
 bant pascha
 celebrare
 luna. 15. in
 mensis

9. leg. his verbis: Primo mensis 14. die
Mensis ad vespera, comedetis azyma
usq; ad diem 21. eiusdem mensis ad ves-
peras. Iste dies fermentum n. inve-
niens in domibus vestris: q; comederis
fermentatum, peribit ad eiq; de castro
Israël. Sed de advenis, qui de indige-
nis terre. se fermentatum n. comedit.
In cunctis habitantibus vestris comedetis
azyma.

N. 4. Iste mensis apud hebreos vocari
cuius 14. luna v. cadit in die equinoctii
verni, q; die 21. Martii q;tingit, v. pro-
prie iste legit, arabis libe. h. h. in quo
Dns evexit Israël de Agypto, de quo
Dns dixit Exod. 12. v. 2. Mensis iste vo-
cabitur mensis, ins erit in mensibus
annis. adeoq; apud hebreos 14. luna equi-
noctiali, v. prima proxima equinoctii
ad vespere erat, a die azymosum
ista v. solennitas Pasche, in quem-
cunq; hebdomade die incidet, quod
etiam Aritana Ecclia observat, unico hoc
excepto, qd n. ista ista die, sed proxima
Dnica post triba ista martii luna
in honore Dni Resurrectionis, quod
facta e. dicitur die pro solennitate

Pascha celebranda precipiat.

N. 5. quod cum hic de luna, id est de diebus: solebant enim hebrei menses suos incipere a novilunio, adeoque dies lunae, erant istis dies usuales.

Luna idem
et dies.

N. 6. quod dicitur de observari a Iudeis, nocte legalis & legalis: nocte computabatur ab una media nocte ad alteram media nocte, et nocte exclusa a crepusculo ad crepusculum. Dies legalis computabatur ab una vespera in altera, sicut etiam sollemnitates suas celebrabat, quas in vespera diei praecedentis incipit, et in vespera sequentis diei finit. Et quod legalis, quia ipsa lex sollemnitates suas sic celebrare, pro in unum die septem reputare querit his notis fit.

Quid sit
dies legalis
& naturalis?

Aperit Dominus salvator conditum ultra cum suis discipulis manducavit & panem
etiam in istis luna 14 ad vesperam
meris matris, adeoque in pane azymo
ut tenet etiam Rom. n. a luna; etiam
nec in fermentato, ut aperunt Graeci.
Potest ea Matt. 26. ubi dicitur: ja a die a
Gymnasium acceperunt descripti ad Iesum dicentes

In pane
azymo
discavit
etiam cum
discipulis
quo lun. 14. ad
vesperam.

10. Vbi vis parem sibi comedere pascha
 & deinde scribit: Vespere a passis
 cumbat quod. In scripturis suis
 idem hō hō Marc. 14. & Luc. 22. sed hi
 Evangelista a quibusdam Regis pascha
 scripsit dntz, sapientibus, quod ante
 pascha lesu manducasse pascha cuius
 discipulis 190 paschas si parer, menti
 tota scriptura in dubio vocari potest.
 Hō apert. rade. Hō: Xp̄s Dominus
 n̄ venit solvere legem, sed adimplere. q̄ illa
 die cona sua seu pascha celebravit, q̄
 die ipsa celebrari. Hō procepit. ant. hō
 En Matth. Matth. 5. v. 17. confegit legem clarē;
 nā si alia die, aut ater, qm lex pro-
 ciperet, conam paschalem manducasset,
 legem n̄ implevit, sed solvit, ma-
 xime si illa cona n̄ in dymis s̄m
 profertur legis, sed in sermone ce-
 lebraret. unde scribit. atq; la proptat
 pascha celebrari luna 15. Mens. i. mi ita
 ut 14. luna ad vespere illa plenitudo
 inciperet, & illa ipsa vespera israelita
 immolarent agnū paschalem, & essent
 carnes illis apertas nocte illa: ergo
 si Dominus venit legem adimplere,

vnde scribit
 ones 20.
 scriptura
 pascha
 Ra Marc.
 Luca

conat sua, & in ista semetem ductis
& quidem in azyms pane luna 14. inhi- 11
bit.

Stuntz als.

Q. i. Agnus ultus sua conat ubiq; pas-
chalis hinc ante diem festum pasche Joan.
13. atq; dies festus pasche iam incipit Joan. 13.
Luna 14. ad v. sua exod. 12. qd si iste hinc
mit ista conat ante diem festum, hinc
eam ante luna ista, qd luna 13. ista.
R. Istis mai. Agnus ultus conat hinc
ante diem festum pasche, ante diem festum
leyale neq; mai. In qd Joanes dicit
ante diem festum, n. atq; diem leyalem
sed pasche: alii v. Evangeliste, dum
dunt, ia die azyms, atq; diem
leyale, & sic concordant in unum oes
quos Evangeliste: ia em dies azyms
incipit dum leyem in vespera luna 14. ista
noctis, atq; ante diem festum pasche,
& ideo id est dicere ia die azyms,
& dicere ante diem festum pasche.
Q. 2. Veritas ista repere signis: atq;
agnus tyricus imolabat luna 14. ista.
Item Agnus domus imolari luna 14. ista

12. proin aut hoc sematum Dny institueret
pro die, quae pateret, dicit illud institutum
fuisse luna 13. quae adhuc comederant
fermenta, et a 14. quae Dny passus erat.
R. dicit Mai. veritas dicitur. Item lingua
concedit. Item sic n. mai. n. oportet aut
L. Thoms in q. d. dicit. 11. a. v. ad. r. d. d. m.
quod veritas respicit figuram q. d. ad. o. i. a.
alioquin oportebit nos dicere quod Dny
ad vesperam passus sit, quia et imolabatur
agnus, quod est contra omnes Evangelistas.

Joan. 14.

Quod Joan. 14. dicit: quod die Dni passus
Judei non intraverunt praetorium Palati,
ut non contaminarentur, sed ut manducarent
pascha: quod Judei manducabant pascha
quae Dny patiebatur: aut igitur dicitur pro
die, quam pateret, hoc sematum insti-
tuit, scilicet quod non eo die, quo Judei
pascha manducabant, Dny cum discipulis
conatus sum esset, sed pro die legis pro-
veniens, ut ipso die, quod a Judaeis agnus
egypti celebrabatur, ipse Dny verus agnus
imolaretur, adeoque luna 13. et quod
in fermentato Dny Eucharistiam instituit.
R. id dabo, quod dicitur uno die conatus pas-

chole anticiparet, nil adhuc inde geludith
pro pane fermentato, si em? id faceret
Ibumpet saltem observare ritum in epe a
qui paschalis prescriptum, in dno ubi pa-
ne azymo, sicuti prescriptum Erad. 12. sunt
qo qd ob legitimum impedimentum n man-
ducaverat pascha pane statuto, debebat
postea in eiq use adhibere pane azymu
licet dies azymorum prescripserit. ita
dng dabo, qd uno die anticiparet illud
dies &c. Verum id nym concedo, qd dng,
qd legalia stat accusate observavit, hng
statutum pro epe ayri Paschalis anticipa-
verit, cum aliqui Judo: qd nimis dng
Curios? observabant, sine dubio eud dng pro-
vocatione legis accusarent, ubiote qd amisi-
sime in eo eam mortis querebant, nec in
inveniebant. unde